



Banská Bystrica 23.07.2024
POZ 280-2024/Z-296-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 280-2024 z 2.2.2024 prihlasovateľa Madonan s.r.o., Železničná 4/A, Hlohovec, ktorého v konaní zastupuje Sidor a partneri, s. r. o., Železničná 4/A, 920 01 Hlohovec 1,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 10. 5. 2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 280-2024 je slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „A2A2 mlieko“ prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov:

29 - Maslo; maslové krémy; smotana (mliečne výrobky); syry; mlieko; syridlá; tukové substancie na výrobu pokrmových tukov; tukové nátierky; jogurt; kefír (mliečny nápoj); kumys (mliečny nápoj); mliečne nápoje (s vysokým obsahom mlieka); srvátka; mliečne výrobky; solené potraviny; šľahačka; tvaroh; mliečne koktaily; mlieko obohatené bielkovinami; mliečne fermenty na prípravu jedál; „smetana“ (ruská kyslá smotana); tepelne upravené fermentované mlieko; kyslé mlieko; sušené mlieko; čerstvé prírodné syry (quark); čerstvé prírodné syry (cottage); kyslomliečne nápoje.

30 - Čokoláda; smotanové zmrzliny; mliečne kakaové nápoje; mliečne kávové nápoje; mliečne čokoládové nápoje; zmrzliny; mrazené jogurty (mrazené potraviny); mliečna ryžová kaša; čokoládové nátierky; čokoládovo-orieškové nátierky; mliečny karamel (dulce de leche); čajové nápoje s mliekom; mliečne pudinky.

32 - Srvátkové nápoje; nealkoholické nápoje; nealkoholické koktaily; proteínové nápoje pre športovcov, ďalej len „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“.

Predmetné označenie pozostáva zo spojenia dvoch slovných prvkov, a to „A2A2“ a „mlieko“ v bežnom type tlačeneho písma, kde pojmom „A2A2“ je označený genotyp zvierata, ktoré produkuje mlieko obsahujúce iba

beta-kazeín A2 (z dostupných zdrojov: <https://www.bayern-genetik.sk/a2-mlieko/> <https://www.healthfactory.cz/blog/vite--co-je-to-a2-mleko-a-v-cem-jsou-jeho-vyhody/> <https://www.pdvajnory.sk/a2a2> , a pojmom „mlieko“ sa, okrem iného, pomenováva „*tekutina získavaná prevažne od kráv (v niektorých regiónoch aj od oviec, kôz) po odstavení mláďat, využívaná ako potravina a základná surovina na výrobu ďalších výrobkov, smotany, masla, jogurtov, syrov*“ (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka M – N z r. 2021).

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu ku všetkým prihláseným tovarom nemá takéto výlučné slovné označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona pozostáva výlučne z údajov, ktoré môžu v obchodnom styku slúžiť na určenie druhu, kvality a iných vlastností prihlásených tovarov.

Relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú v tomto prípade tvorí tak široká spotrebiteľská verejnosť, obzvlášť ľudí trpiacich alergiami na kravské mlieko (obsahujúce beta-kazeín A1), ako aj odborná verejnosť (chovatelia, šľachtitelia plemien), taktiež osoby zapojené do distribučnej siete, prípadne obchodné kruhy zaoberajúce sa takýmto druhom tovarov, bude označenie jednoznačne vnímať len ako jednoduchú informáciu o tom, že pod týmto označením budú poskytované tovary – mlieko, mliečne produkty, ako aj tovary s obsahom mlieka, ktoré obsahujú iba mliečny proteín beta-kazeín A2, teda ide o čisté A2 mlieko.

Prihlásené označenie je výlučne slovné v bežnom type písma a neobsahuje žiaden ďalší prvok, ktorý by mu zabezpečil dostatočnú rozlišovaciu spôsobilosť. Na základe všeobecného charakteru (opisnosti), ktorý toto označenie má, nie je možné, aby spotrebiteľ dokázal odlíšiť prihlasovateľa a ním poskytované tovary od iných subjektov poskytujúcich tovary rovnakého druhu a kvality.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie „A2A2 mlieko“ ako celok je vo vzťahu ku všetkým prihláseným tovarom označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 10. 7. 2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 10. 5. 2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Sidor a partneri, s. r. o., Železničná 4/A, 920 01 Hlohovec 1, Slovenská republika